[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 28.03.2025 № 1123
О переименовании Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и внесении изменений в состав Совета

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом  от 10.06.2024 года №133-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального  округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Переименовать Совет по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, созданный  постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 15.04.2016 № 347, в Совет по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Утвердить Положение Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области (приложение 1).
3. Утвердить состав Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области (приложение 2).
4. Признать утратившими силу:
- пункт 2, пункт 3 Постановления Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 15.04.2016 № 347 «О создании Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста»;
- Постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 28.06.2021 № 1171 «О внесении изменений в состав Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 15.04.2016 № 347 »;
- Постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 24.12.2021 № 2373 «О внесении изменений в состав Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 15.04.2016 № 347 »;
- Постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 10.06.2022 № 1126 «О внесении изменений в состав Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 15.04.2016 № 347»;
- Постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 09.03.2023 № 369 «О внесении изменений в состав Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области»;
- Постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 28.09.2023 № 1932 «О внесении изменений в состав Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области (О.Н. Кондратова).

Глава муниципального образования
«Смоленский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                         О.Н. Павлюченкова

	Приложение 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

от _______________№ ________

Положение о Совете по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования
«Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

1. Совет по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста при Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Совет) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, территориальных комитетов Смоленского муниципального округа, общественных объединений инвалидов и граждан пожилого возраста и иных организаций по соблюдению федерального и областного законодательства в сфере защиты прав и свобод инвалидов и граждан пожилого возраста.
2. Основные задачи и функции Совета
Основными задачами Совета являются:
- содействие предупреждению на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области причин, порождающих проблемы инвалидов и граждан пожилого возраста;
- содействие практической реализации прав и законных интересов инвалидов и граждан пожилого возраста на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области;
- содействие улучшению организации на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области социальной помощи, медико-социального обслуживания инвалидов и граждан пожилого возраста;
- содействие улучшению на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области социально-экономического положения инвалидов, граждан пожилого возраста и ветеранов;
- содействие совершенствованию организации и повышению уровня медицинской, профессиональной и социальной реабилитации инвалидов на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области;
- содействие обеспечению на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области беспрепятственного доступа инвалидов и граждан пожилого возраста к информации и объектам социальной инфраструктуры;
- содействие совершенствованию образования и социальной реабилитации детей-инвалидов на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области;
- содействие созданию инвалидам и гражданам пожилого возраста на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области условий для полноценного отдыха, занятий физической культурой и спортом;
- содействие объединению и координации усилий органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций по решению проблем инвалидов и граждан пожилого возраста.
2.2. В целях решения своих задач Совет взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, общественными объединениями инвалидов и граждан пожилого возраста.
2.3. В соответствии с основными задачами Совет выполняет следующие функции:
- систематически информирует Администрацию муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области о положении инвалидов и граждан пожилого возраста на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области;
- разрабатывает и вносит на рассмотрение Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области рекомендации и предложения по актуальным направлениям политики в отношении инвалидов и граждан пожилого возраста на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области;
- рассматривает ход исполнения на территории муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области нормативных правовых актов по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста;
- готовит предложения органам исполнительной власти Смоленской области, органам местного самоуправления муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, территориальными комитетами Смоленского муниципального округа, общественным объединениям инвалидов по профилактике инвалидности на территории Смоленской области.

3. Права Совета
В целях выполнения своих функций Совет имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, и организаций независимо от организационно-правовой формы и форм собственности необходимую информацию;
- привлекать к своей работе ученых и специалистов;
- публиковать справочные и информационно-аналитические материалы по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста.
4. Организация деятельности Совета
4.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и иных членов Совета.
4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.3. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует более половины его членов. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.
4.4. Для проработки вопросов, планируемых для рассмотрения на заседаниях Совета, подготовки заседаний, проведения экспертиз и аналитических работ председатель Совета может создавать рабочие группы, действующие под руководством одного из членов Совета.
4.5. По итогам заседания Совета секретарем Совета оформляется протокол заседания, который подписывается секретарем и председателем Совета. Протокол заседания Совета направляется членам Совета, а также в соответствующие органы государственной власти Смоленской области, органы местного самоуправления муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, в территориальные комитеты Смоленского муниципального округа.
4.6. Решения Совета носят рекомендательный характер и представляются на рассмотрение Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области.

Приложение 2
к постановлению Администрации муниципального образования
«Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

от _______________№ ________

СОСТАВ
Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста
при Администрации муниципального образования
«Смоленский муниципальный округ» Смоленской области
	Кондратова
Ольга Николаевна
	Заместитель Главы муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, председатель Совета

	Иванова
Ольга Михайловна

	Председатель комитета по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя Совета

	Лысова Ксения Андреевна
	Ведущий специалист управления по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования  «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь Совета

ЧЛЕНЫ
Совета по проблемам инвалидов и граждан пожилого возраста

	Окунев
Владимир Юрьевич
	Первый заместитель Главы муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	Голактионова
Ирина Викторовна
	Заместитель Главы муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	Демченкова
Ольга Сергеевна
	Заместитель Главы муниципального образования – начальник управления ЖКХ, строительства и дорожного хозяйства

	Игнатенкова
Галина Викторовна
	Заместитель Главы муниципального образования – начальник управления по развитию территорий

	Колосков Михаил
Леонидович
	Начальник управления территориального планирования и градостроительной деятельности Администрации муниципального образования  «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	Павлюченкова Ольга Владимировна
	Начальник жилищного управления Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	Спиридонова
Татьяна Юрьевна

	Начальник отдела по экономике и инвестиционной деятельности Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

	Новикова
Елена Ивановна
	Начальник отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Министерства Смоленской области по социальному развитию (по согласованию)

	Шаповалова
Анастасия Игоревна

	Начальник отдела содействия трудоустройства и работы с предприятиями СОГКУ «Центр занятости населения города Смоленска» (по согласованию)

	Зеленский
Андрей Анатольевич
	Главный врач СОГБУЗ «Смоленская ЦРБ» (по согласованию)

	Морозова
Анна Владимировна
	Начальник управления по культуре, туризму и спорту Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области

	Тимошенков
Виктор Николаевич
	Председатель Смоленской районной общественной организации Смоленской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Захарова
Валентина Александровна
	Председатель Смоленской районной организации Смоленской областной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

1 экз. в дело
Исп. Морозова А.В.
дата___________
телефон (4812) 55-54-84)
Рассылка:

Управление по организационной  работе
и информационно-аналитическому обеспечению
Управление по культуре, туризму  и спорту
Управление по образованию
Управление ЖКХ, строительства
и дорожного хозяйства
Жилищное управление
Отдел социальной защиты                                                                                        населения в Смоленском районе
 Смоленская районная организация СООВОИ

1 экз. в дело

Визы:

Кондратова О.Н._________________      _________________

Слончакова Е.В. _________________       ________________

          Лыгина Д.В.        _________________      ________________

image1.png